3

Дело №5-679-1102/2025
УИД№86 MS0074-01-2025-004236-64

		ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-679-1102/2025
о назначении административного наказания

31 октября 2025 года						                  г. Советский

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

должностного лица – председателя местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский, Хамидуллина А.И., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,

УСТАНОВИЛ:

28 января 2025 года должностное лицо – председатель местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский Хамидуллин А.И., находясь по адресу: *, нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, а именно в нарушение подп. 4 п. 1 ст. 23, п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации не представил в Межрайонную Инспекцию ФНС России № 2 по ХМАО – Югре (г. Югорск) расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года, который следовало представить не позднее 27 января 2025 года, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	В судебное заседание Хамидуллин А.И. не явился, судебная повестка, направленная по месту жительства Хамидуллина А.И., возвращена мировому судье с отметкой отделения почтовой связи об истечении срока хранения, в связи с чем мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Хамидуллина А.И.
 Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно противоправным и наказуемым признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета расчеты, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации расчет по страховым взносам предоставляется в налоговый орган по месту нахождения организации не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
В соответствии с п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Таким образом, с учетом положений п. 7 ст. 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года следовало представить не позднее 27 января 2025 года.
	Событие административного правонарушения и вина должностного лица – председателя местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский Хамидуллина А.И., в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №2702У от 17 апреля 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года по состоянию на 17 апреля 2025 года местной мусульманской религиозной организацией городского поселения Пионерский в налоговый орган не представлен;
- выпиской из реестра лиц и организаций, не исполнивших обязанность по предоставлению налоговой, бухгалтерской отчетности и расчетов по страховым взносам, согласно которой обязанность по представлению расчета по страховым взносам за 12 месяцев 2024 года местной мусульманской религиозной организацией городского поселения Пионерский не исполнена;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 22 сентября 2025 года, согласно, которой налоговым органом, осуществляющим учет, является Межрайонная инспекция ФНС России № 2 по ХМАО – Югре, председателем местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский является Хамидуллин А.И.
 Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица – председателя местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский Хамидуллина А.И. установленной и квалифицирует его действия по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Хамидуллина А.И., его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Хамидуллину А.И. наказания в виде предупреждения.
 На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – председателя местной мусульманской религиозной организации городского поселения Пионерский Хамидуллина А.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2							А.В. Воробьева

Согласовано